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Raport i Auditoréve te pavarur
Drejtuar: Menaxhmentit te OJQ handiKOS

Raport mbi Pasqyrat Financiare
Opinion i pa kualifikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkéngjitura t&¢ OJQ HandiKOS (né€ vijim referuar si
“Organizata” apo “HandiKOS) t& cilat pérfshijn& pasqyrén e pozicionit financiar t&€ datés 31 dhjetor
2017, pasqyrén e té hyrave gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén individuale
té ndryshimeve né fonde pér vitin e mbyllur n& két& daté dhe njé p&€rmbledhje t& politikave t&
réndésishme kontabél si dhe informacionin tjetér shpjegues te pérfshira ne fq. 5-15.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare paraqesin né ményré t& drejté, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&¢ Organizatés mé& 31 dhjetor 2017, dhe performancén e saj financiare
dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar né pajtim me Parimet e Pérgjithshme te Pranueshme te
Kontabilitetit.

Baza pér opinion té pakualifikaur

Ne kemi kryer auditimin toné né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit ne
paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabél t&€ Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t&
Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) s¢ bashku me kérkesat etike q€ jané t€
zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité
tona t& tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit
g€ ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné bazat pér opinionin tong.

Céshtjet kryesore té auditimit

C&shtjet kryesore t& auditimit jané ato ¢éshtje q&, sipas gjykimit ton& profesional, ishin t€ njé réndésie
mé t& madhe né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje jang trajtuar ngé
kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit tone mé sipér,
dhe ne nuk do t& japin nj& opinion t& vecant€ mbi kéto ¢éshtje.

Ne kemi vendosur se nuk ka ¢éshtje t& réndésishme té auditimit pér t&€ komunikuar né€ raportin toné.

Pérgjegjésia ¢ menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né
perputhje me Standardet Ndérkombeétare te Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle t&€ brendshme
‘3¢ menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé
‘muk p&rmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

ME pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé s&
- Lompanisé pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimé&sisg), shpalosjen, sipas rastit, te ¢€shtjeve
¢ lidhen me parimin e vijimésise dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t&€ vijimésisé
pervee nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaning ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka
2snjé alternativé realiste pérveg pér ta beéré kete.
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Ata & jan€ t& ngarkuar me qeverisje jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
t¢ kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa anomali
materiale t€ shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér & nxjerré raportin e njé auditorit qé
pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &sht& njé
garanci & njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund t& vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra s¢ bashku, pritet q& n& ményré t& arésyeshme, t& influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t¢, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o [dentifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi q¢ &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazg pér opinionin
toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se
rreziku si rezultat 1 gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t€ deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.
e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qg ka t& b&j& me auditimin, me géllim qé t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime t&
shprehjes sé& njé opinioni mbi efikasitetin ¢ kontrollit t& brendshém t& Shoqgérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

» Nxjerrim njé konkluzion n& lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t& vijimésisé
dhe bazuar n€ evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, ¢ cila mund t€ hedhé& dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé né& pérfundimin qé ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané t&
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t€ marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t&
b&jné q& Shoqéria té ndérpresé veprimtariné. ;
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me g&llimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t&€ auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme né
kontrollin e brendshém qé& ne mund t€ identifikojmé gjaté auditimit.

AuditCheCk?\ : 3

Haxh; Nimanaj T
Auditor Ligjor
Tel: 044224012

28 Shkurt, 2018
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Pasqyra e Pozités financiare

Shénimi Dhjetor 31, 2017 Dhjetor 31, 2016

(né EUR) (né EUR)
ASETET
Asetet qarkulluese
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 3 293,041 316,243
Grantet e arkétueshme 4 46,185 60,505
T& arkétueshmet tjera 4,928 2,851
Totali i aseteve qarkulluese 344,154 379,599
Asetet jo-garkulluese
Prona, impiantet dhe pajisjet 5 89,818 116,929

89,818 116,929

TOTALII ASETEVE 433,972 496,528
DETYRIMET DHE EKUITETI
Detyrimet rrjedhése
Ll e pagueshme 6,932 6,469
T€ hyrat e shtyra 6 427,040 490,059
Totali i detyrimeve rrjedhése 433,972 496,528
Ekuiteti
Fondet e bartura
Deficiti/suficiti neto pér vitin
Totali 1 ekutetit
TOTALI I DETYRIMEVE DHE
EKUITETIT 433,972 496,528

Kéto pasqyra financiar jan€ aprovuar nga Menaxhmenti i Organizatés me 18 Janar 2018 dhe
autorizuar pér publikim nga:

Drejtor Ekzek z e.f*‘\:ﬁg{i&és B Menaxher Fipanci
=l 04 ‘) /
Vi 7
Ztr: Affim Mafiqi «Ztr. Xhevdet leci
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Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése

Viti qé pérfundon me 31 Dhjetor,

Shénimi 2017 2016
Te hyrat
Te hyrat nga grantet 6 421,457 630,512.70
Te hyra te tjera 2,942 27,837.50
Te lirvara nga grantet e shiyera pér
asete {ikse 6 32,702 32,705.05
T¢ hyrat 457,101 691,055
Shpenzimet
Kosto e personelit 7 (249,522) (300,877)
Shpenzimet ¢ programii S (139,042) caslad
Shpenzimer ¢ pérgjithshme dhe (35,835) (95,330)
admmistratve 9
Shpenzimet ¢ zhvlerésimit 2 (32,702) 32109
Total shpenzimet (457,101) __ (691,055)
Suficiti 1 vitit - -
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Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor, 2017

Pasqyra e rrjedhés se parasé

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
(Deficiti)/suficiti gjaté periudhés
Zhvler&simin

Ndryshimet n& t& arkétueshme
Ndryshimet né& t& arkétueshme tjera
Ndryshimet né t& pagueshme
Ndryshimet né detyrime tjera

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerja e pronés dhe e pajisjeve

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé& 01 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

Fundi i vitit 31 Dhjetor
2017 2016

(né EUR) (né EUR)
32,702 32,705
14,320 (9,785)
(2,077) 6,731
463 2,732
(63,019) (168,357)
(17,611) 5,220
(5,501) (5,219)
(5.591) (5,219)
(23,201) (141,194)
316,243 457,437
293,041 316,243
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Pasqyra e ndryshimeve ne fonde

Fondet

(n& EUR)

Gjendja fillestare mé& 01 Janar ,2016 -

Sufieiti 1 vitit 2016 -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2016

Deficiti i vitit 2017 1

Gjendja mé 31 Dhjetor 2017
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I. Informata te pérgjithshme

HandiKos &shté regjistruar si organizaté jogeveritare né bazé t& Rregullores s8 UNMIK-ut

1999/22, Neni 10, pér regjistrimin dhe veprimtaring e OJQ-ve né Kosov&, numri i
regjistrimit 5100034-0.

HandiKos (Shogata e Paraplegjikéve dhe Fémijéve t& Paralizuar te Kosovés) &shte OJQ

lokale, agjenci udhghegése n& Kosové pér promovimin e t& drejtave t& personave me aftési
t€ kufizvar t& themeluar me 1883,

Rrjeti i HandiKos-it pérbéhet nga 25 zyra vendore né komunat e ndryshme t& Kosovés ku
jan€ organizuar késhillime dhe aktivitete t& tiera dhe ekzistojné 10 gendra te komuniteteve
(Qendrat e Rehabilitimit me bazé ne komunitete) t& cilat ofrojné aktivitete t& rehabilitimit
fizik dhe aktiviteteve t& lojés.

Adresat e organizatés &shté: Dardania 4/7, 10000, Prishting, Kosové.
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2. Bazat e pérgatitjes dhe politikat e réndésishme te kontabilitetit
2.1 Politikat e réndésishme te kontabilitetit

a) Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me Parimet e
Pérgjithshme te Pranueshme t& Kontabilitetit.

b) Bazat e pérgatitjes dhe prezantimit
Pasqyrat financiare jané te prezantuara ne Euro. Kéto pasqgyra financiare jané
pérgatitur né pajtueshméri me konventén e kostos historike. Politikat e
kontabilitetit jan& aplikuar ne ményré te vazhdueshme, dhe pérveg nése ceket
ndryshe, ato jané te nj&jtat me politikat aplikuara ne vitin paraprak.

Periudha raportuese e organizatés &shté 12 muaj duke mbaruar me 31 Dhjetor te
secilit vit. Pasqyrat Financiare jané pérgatitur ne baza krahasuese duke reflektuar
bilancet e kétij vitit dhe te atij paraprak.

¢) Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijng bilancet e parasé sé gatshme dhe ato te
depozituara né bankat vendore.

d) Prona, impiantet dhe pajimet
Zérat e pérfshire ne keté kategori pérfaqésojné vetura, pajisjet e zyrés dhe pajisjet
e teknologjisé informative dhe njihen si asete vetém kur &shté e mundur ge:
e Dbenefitet e ardhshme ekonomike t& lidhura me asetin do t& rrjedhin né
Organizat dhe
o  Kosto e asetit munde te matet me besueshméri.

Asetet fillimisht regjistrohen sipas kostos. Kostoja pérfshin t& gjitha shpenzimet
direkt t& atribueshme n& pérvetésimin e zéri.

Organizata e mban asetet n& kosto historike minus zhvlergsimi i akumuluar apo
humbjet e akumuluara te demit, nése ka. Zhvlerésimi i aseteve regjistrohet ne
baza vjetore duke p&rdorur metodén lineare dhe duke pas parasysh jetégjatésing e
aseteve. Normat e aplikuara te zhvlerésimit jané:

e Veturat-20%

e Pajisjet tjera— 20 %

e) Grantet
Grantet jan€ njohur vetgm kur ka siguri t& arsyeshme se:

= Organizata do t& pérmbushé t& gjitha kushtet e bashkangjitura atyre; dhe
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b)

= grantet do t& pranohen.

Grantet operative jang njohur si e hyré pérgjaté periudhés s& nevojshme pér ti
lidhur ato me kostot, pér té cilat jang menduar t& kompensohen, né bazg
sistematike. Grantet e shénjuara pér pérvetésimin e pasurive jané shtyré dhe
njohur si e hyré pérgjaté kohés s& pérdorimit t& pasurisé pérkatése.

Llogarite e pagueshme

Llogarité e pagueshme jang njohur kur shuma &shtg e pércaktueshme dhe obligimi
pér t& shlyer shumén ekziston si rezultat i operacioneve t& Organizatés. Ato jané
paragitur né kosto.

a) Shpenzimet
Shpenzimet njihen ne momentin kur ndodhin.

Valutat e huaja

Transaksionet n& valuta t& huaja jané regjistruar né pajtueshméri me normén
valide t& kémbimit né datén e transaksionit. Ndryshimet jané regjistruar ng
pasqyrén e t& ardhurave si fitime/humbje.

Ne funde te vitit, bilancet e mbetura ne valuta te huaja jané& konvertuar duke
pérdorur kursin ¢ kémbimit ne ditén e fundit te periudhés raportuese. Fitimet apo
humbjet nga kéto kémbime jang& njohur ne pasqyrén e te ardhurave.

Tatimi ne fitim
Organizata €shté e liruar nga tatimi ne fitim.

d) Te hyrat & shpenzimet

Gjate késaj periudhe, Organizata ka pranuar gante pér te financuar aktivitet dhe
operacionet e projekteve. Grantet jané pranuar pér projekte specifike te dorézuara
tek donatoret dhe te aprovuara prej tyre.

L'
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Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor, 2017

3. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja e gatshme
Paraja né banka
Totali parasé dhe gjendjes né banké

4. Grantet e arketueshme

T& ark&tueshme nga KCF

Té arkétueshme nga EU

T& arkétueshme nga Kynnys

Tg arkétueshme nga PIN

T& arkétueshme nga UNICEF

T& arkétueshme nga donator tjeré

Total

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

(né EUR) (né EUR)
3,756 4,976 -

289,285 311,267

293,041 316,243

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

(in EUR) (in EUR)

10,012

6,942 42,058

5,519 70

4,151 8,365
29,252
321

46,185 60,505
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5. Prona dhe pajisjet

qyrat Fi

nanciare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor, 2017

Ndértesat Veturat
Kosto Pajisjet Total
Me 01 Janar 2017 572,859 49,800 20,311 642,970
Shtesat 5,591 5,591
Me31 Dhjetor 2017 572,859 49,800 25,902  648,560.54
Zhvlerésimi | akumuluar
MeQ0 1 Janar 2017 (457,087) (49,800) (19,153) (526,040)
Zhvlergsimi i ngarkuar
gjaté vitit (28,643) (4,059) (32,702)
Shitjet (485,730) (49,800.00) (23,212.43) (558,743)
Viera e bartur
Meé 01 Janar 2017 115,772 49,800 16,252 116,930
Me 31 Dhjetor 2017 87,129 0 2,689 89,818
6. Té hyrat e shtyera
31 Dhjetor2017 31 Dhjetor 2016
(né EUR) (né EUR)
T& hyrat e shtyera pér shpenzime operative 337,222 373,130
T& hyrat e shtyera pér asete fikse 89,818 116,929
Totali i t& hyrave té shtyera 427,040 490,059

Lévizjet ne te hyrat e shtyra:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Me 1 janar: 490,059 589,912
Te pranuara gjaté vitit 393,938 648,402
Total 883,997 1,238,314
Te njohura te hyra gjat vitit '

Pér shpenzime operative (424,255) (715,550)
Pér asete fikse (32,702) (32,705)
Me 31 Dhjetor 427,040 490,059
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7. Kosto e per

Pagat bruto
Kontributet pens

8.

Grante te transfernara ek
partneré

Paga pér stafin ¢ Cantas Kosova
Grante pér PAK-STEP Peje

Grante pér -STEP Pejé
Auditimi 1 projekreve

Spote televizive

Udhétimi i pjesémarrésve
Shpenzimet ¢ sponzorizimit
Shpenzimet e akomodimit

Shpenzime direkte te programic
Pije dhe ushgim pér
pjesémarrésit

Shpenzimet e kampanjés
Shpenzimet e udhétmit
Shpenzime tjera

Viti qe pé riue 7:"‘

2017

6,850
2,706
5,097
3,000
6,402

11,995

14,209

7,620
9,298
71,865

139,042
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FRasqyrat Financlare me dhe pér vitin ge pérfu

1wdon me 31 Dhjetor, 2017

g Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative

Vit qé pérfundon me 31 Dhjetor,

2017 2016
Karburante 6,112 11,748
Shpenzimet bankare 2,562 2,536
Energjia elekurike 5,908 7.476
Mirémbajtja 3,546 3,607
Komunikimi 1,777 2,613
Shpenzimet e zyrés 5.723 12,735
Shpenzimet ¢ udhé&timit 4,043 10,209
Shpenzimet tjera 5 6,168 44,413
i e R T e R 35,835 95,336




